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Xülasə. ĠĢdə texniki ali məktəblərdə ümumi fizika kursunda öyrənilən sabit cərəyanın mövcud olma 

Ģərti, kvazistasionar cərəyan və cərəyanların maqnit qarĢılıqlı təsiri mövzularının tədrisi haqqında bəzi meto-

dik mülahizələr Ģərh edilmiĢdir. 
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Summаry. In this paper, presents some methodological considerations for teaching the conditions for 

the existence of direct current, quasi-stationary currents and magnetic interactions of currents studied in the 

course of general physics at technical universities. 
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1. Sabit cərəyanın mövcud olma şərti haq-

qında. Sabit cərəyan mövzusunun tədrisi zamanı, 

əsasən, cərəyan axan naqil daxilində elektrik sahə-

sinin hansı yüklər tərəfindən yaradıldığını və bu 

yüklərin harada yerləĢdiyini araĢdırmaq lazımdır. 

Ona görə də mövzu haqqında aĢağıdakı ar-

dıcıllıqla mühakimə yürütməyi məsləhət bilirik. 

Bildiyimiz kimi, diferensial formada Om 

qanununa görə dir, yəni naqildən cərəyan 

axırsa  və  olur. Deməli, cərəyan axan 

naqilin daxilində elektrik sahəsi mövcud olur. 

Bu zaman  naqilin səthinə toxunan istiqamətdə 

yönəlmiĢ olur, eləcə də  vektoru da naqilin 

səthinə toxunan istiqamətdə yönəlmiĢ olur. 

Ümumiyyətlə isə sabit cərəyan axan naqilin en 

kəsiyi boyunca cərəyanın sıxlığı sabit qalmır. 

Belə ki, naqilin əyildiyi (deformasiya olunduğu) 

yerdə cərəyanın sıxlığı baĢqa yerlərdəkindən 

fərqli olur. Çünki naqilin deformasiya (əyildiyi) 

olunduğu yerdə ekvipotensial səthlər daxili tə-

rəfdə bir-birinə yaxındırsa, əyrinin qabarıq tərə-

fində ekvipotensial səthlər arasındakı məsafə 

daxili tərəfdəkindən çox olar. Bu isə o deməkdir 

ki, əyri hissənin daxili və xarici tərəflərində 

elektrik sahəsinin qiyməti də eyni olmur. Dedik-

lərimiz en kəsiyi kifayət qədər böyük olan naqil-

lərdə özünü daha çox büruzə verir. En kəsiyi ki-

fayət qədər kiçik olan naqillərdə isə cərəyanın 

sıxlığının hər yerdə modulca sabit qaldığını və 

cərəyan elementi I  boyunca yönəldiyini qəbul 

etmək olar. Bu halda, naqilin səthi yaxınlığında 

naqildən xaricdə mövcud olan sahənin tangen-

sial toplananı elə naqilin daxilində mövcud olan 

sahənin tangensial toplananına bərabər olur [2] . 

Ġndi sual oluna bilər ki, naqilin daxilindəki 

sahəni hansı yüklər yaradır? Bildiyimiz kimi, 

sabit cərəyanın mövcud olması üçün cərəyan 

mənbəyi lazımdır. Lakin, eyni zamanda, demək 

olar ki, kənar qüvvələrin təsir etdiyi cərəyan 

mənbəyi təkbaĢına, cərəyanı dövrədə sabit sax-

layacaq bu sahəni yarada bilməz. Cərəyan axa-

caq naqillərin kilometrlərlə uzana biləcəyini nə-

zərə alsaq, belə böyük bir məsafədə mənbəyin 

yaradacağı sahənin çox cüzi olacağı qənaətinə 

gələrik. Deməli, naqilin daxilindəki sahə təkcə 

cərəyan mənbəyi tərəfindən yaradıla bilməz. 

Bildiyimiz kimi, elektrik sahəsi ancaq 

yüklər tərəfindən yaradıla bilər. Onda naqilin 

daxilində sahə yaradan hansı yüklərdir və onlar 

harada yerləĢir sualına cavab tapmaq lazımdır. 

Bunun üçün belə bir təcrübə edək [3]. Naqilin 

xaricində sahənin olub-olmamağını araĢdırmaq 

məqsədilə cərəyan axan naqili, içərisində die-

lektrik tozu olan qabda yerləĢdirək. Təcrübənin 

nəticəsi Ģəkil 1-də göstərilmiĢdir. ġəkildən gö-

ründüyü kimi, naqildən  
 

 
 

Şəkil 1. 
 

xaricdəki sahənin tangensial toplananı ilə 

yanaĢı normal toplananı da  var. Lakin naqilin 

daxilindəki sahənin normal toplananı =0-dır. 

Alınan nəticə onu göstərir ki, cərəyan axan 

naqilin səthində yüklər mövcuddur və onun səth 

sıxlığını məlum =  düsturu ilə təyin etmək 

olar. Beləliklə, cərəyan axan naqilin səthində 

yüklər mövcud olur ki, onlar da naqilin daxilində 

elektrik sahəsi yaradır və bu sahə naqildə sabit 

cərəyanın mövcud olmasını təmin edir. 

Bildiyimiz kimi, cərəyan mənbələrində 

kənar qüvvələr müsbət və mənfi yükləri bir-bi-

rindən ayırıb mənbəyin ―+‖ və ―-‖ qütblərində 

toplayır və Kulon qanununa görə bu yüklər 

qütblərin yaxınlığında dövrədəki naqilin yüklə-

rinə təsir edir, bu yüklər isə, öz növbəsində, di-

gər yüklərə təsir edir və s. Belə kollektiv qarĢı-

lıqlı təsir nəticəsində dövrədəki naqillərin sət-

hində yüklər elə paylanır ki, nəticədə naqilin da-

xilində uyğun elektrik sahəsi yaranmıĢ olur. 

Beləliklə də, cərəyan mənbəyinin qütblə-

rindəki yüklərin rolu dövrədəki bütün naqillərin 

daxilində elektrik sahəsi yaratmaq yox, naqillərin 

səthində səth yüklərinin elə paylanmasını təmin 

etməkdir ki, naqilin daxilində elə elektrik sahəsi 

yaranmıĢ olsun ki, bu sahə naqildə sabit cərəya-

nın mövcud olmasını təmin etsin. Yüklər arasın-

da qarĢılıqlı təsir elektromaqnit qüvvələri vasitə-

silə baĢ verdiyi üçün dövrə qapandıqdan sonra 

sabit cərəyanın yaranması, elektromaqnit dalğa-

larının yayılma sürəti ilə xarakterizə olunur. Bu 

yayılma isə, öz növbəsində, dövrədə olan ele-
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mentlərdən (kondensator, induktivlik) və dövrəni 

xarakterizə edən digər kəmiyyətlərdən asılı olur. 

Sabit cərəyan axan naqilin daxilində sahə 

0 olduğu üçün potensial, elektrostatikada 

olduğundan fərqli olaraq, naqil boyunca nöqtə-

dən-nöqtəyə dəyiĢir. Lakin naqilin daxilindəki 

sahə naqilin səthindəki zamana görə tərpənməz 

yüklər tərəfindən yarandığı üçün elektrostatik 

sahə kimi, o da potensiallı sahədir və naqilin iki 

nöqtəsi arasındakı potensiallar fərqini 

 

kimi hesablamaq olar [2] . 

2. Kvazistasionar cərəyan haqqında. Qeyd 

edək ki, dəyiĢən cərəyanı və ya elektromaqnit 

sahəsinin yayılmasını öyrəndikdə, birinci növ-

bədə, kvazistasionar cərəyan anlayıĢını daxil 

edirik. Lakin, belə prosesləri öyrənəndə, ilk 

növbədə, iki əsas məsələyə xüsusi fikir vermək 

lazımdır: 

1) Elektromaqnit sahəsinin (dalğasının) 

sonlu sürətlə yayılmasına; 

2) DəyiĢən elektrik sahəsinin dəyiĢən 

maqnit sahəsi doğurduğu belə proseslərdə  

dəyiĢmə cərəyanının mövcudluğuna. 

Uyğun hesablama və təcrübə göstərir ki, 

dəyiĢən cərəyanın (sahənin) çox da böyük olma-

yan tezliklərində yuxarıda göstərilən faktorları 

nəzərə almamaq olar, yəni hesab etmək olar ki, 

elektromaqnit sahəsi baxılan mühitdə ani olaraq 

yayılır və dəyiĢmə cərəyanı sıfırdır (mövcud de-

yil), maqnit sahəsi isə keçiricilik cərəyanı hesa-

bına yaranır. Bu Ģərtləri ödəyən cərəyana isə 

kvazistasionar cərəyan deyilir. 

Göstərmək olar ki, kvazistasionarlıq Ģərti-

ni riyazi olaraq ℓ « λ kimi ifadə etmək olar (bu-

rada λ-yayılan elektromaqnit sahəsinin (cərəya-

nın) dalğa uzunluğu, ℓ isə dalğanın (cərəyanın) 

yayıldığı dövrənin uzunluğudur). Bu Ģərt o de-

məkdir ki, dalğa yayılan mühitdə prosesi xarak-

terizə edən kəmiyyətin dəyiĢməsini o vaxt nəzə-

rə almamaq olar ki, λ « ℓ olsun. Belə olduqda 

elektromaqnit sahəsinin ani olaraq yayıldığını 

qəbul etmək olar. Bu halda dövrənin istənilən 

nöqtəsində dəyiĢən cərəyanın ani qiymətinin ey-

ni olduğunu qəbul etmək olar. Lakin cərəyanın 

çox vaxt minlərlə kilometr məsafəyə verildiyini 

nəzərə alsaq, onda cərəyanı ötürən xətt boyunca 

onun dəyiĢməsini mütləq nəzərə almaq lazımdır 

və bu cərəyanı artıq kvazistasionar hesab etmək 

olmaz [3]. 

Dediklərimizə onu da əlavə edək ki, çox 

böyük tezliklərdə belə (~10
18

san
-1

) dəyiĢmə cərə-

yanını keçiricilik cərəyanına nisbətən nəzərə al-

mamaq olar və bunu məĢğələ dərslərində araĢdır-

maq məsləhətdir. Lakin dəyiĢən elektromaqnit 

sahəsi üçün keçiricilik cərəyanı olmayan vaku-

umda və dielektriklərdə dəyiĢmə cərəyanını müt-

ləq nəzərə almaq lazımdır, belə ki, məhz o, bu 

mühitlərdə maqnit sahəsinin mənbəyidir. Unut-

maq olmaz ki, dəyiĢmə cərəyanı elektromaqnit 

dalğasının mövcud olması Ģərtidir. 

3. Cərəyanların maqnit qarşılıqlı təsiri 

haqqında. Cərəyanların maqnit qarĢılıqlı təsiri 

öyrənildikdə bu qarĢılıqlı təsir qüvvəsinin ifadə-

sini Kulon qanununun ifadəsi ilə müqayisə et-

mək, elektrik və maqnit hadisələrinin bir-biri ilə 

sıx əlaqəli olduğunu metodik cəhətdən bir daha 

təsdiq etmiĢ olur. 

Tarixdən məlum olduğu kimi, paralel cərə-

yanların maqnit qarĢılıqlı təsirini ilk dəfə Amper 

öyrənmiĢdir. O, təcrübələr nəticəsində müəyyən 

etmiĢdir ki, solenoid (sarğac) və sabit maqnit ya-

ratdıqları maqnit sahələrinə görə ekvivalentdirlər. 

Bundan sonra bütün maqnit qarĢılıqlı təsirin, cə-

rəyan elementlərinin ( ) qarĢılıqlı təsirinə ekvi-

valent olduğu müəyyənləĢdi, nəticədə cərəyan 

elementlərinin qarĢılıqlı təsiri qanununun maqne-

tizmdə oynadığı rolun Kulon qanununun elektro-

statikada oynadığı rol ilə eyni olduğu aydınlaĢdı. 

Bu aĢağıdakı mülahizələrdən daha aydın 

görünür: 

1)  cərəyan elementinin  cərəyan 

elementi olduğu yerdə yaratdığı maqnit sahəsi 

 

2) Onda  cərəyan elementinə  sahəsi 

tərəfindən təsir edən qüvvə və 

ya  (1) olar (Ģəkil 2). 
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Şəkil 2. 

 

Eyni zamanda, cərəyan elementinin ya-

ratdığı maqnit sahəsi tərəfindən  cərəyan ele-

mentinə təsir edən qüvvə isə 

(2) olar. 

ġəkildə və uyğun cərəyan elementinə 

perpendikulyar olan vahid vektorlar olub, və 

 qüvvələrinin istiqamətini göstərir. -isə 

cərəyan elementindən cərəyan elementinə 

çəkilmiĢ radius vektordur. ġəkildən göründüyü 

kimi, və qüvvələri kolleniar olmadığı 

üçün bu cərəyan elementlərinin qarĢılıqlı təsiri 

zamanı Nyutonun III qanunu da ödənmir [2]. 

Əvvəla ona görə ki, ciddi desək, belə qarĢılıqlı 

təsiri təcrübi olaraq yoxlamaq mümkün deyil, 

çünki izolə olunmuĢ cərəyan elementi ( ) 

mövcud deyil. Ġstənilən cərəyan elementi hansı-

sa qapalı cərəyan konturunun bir hissəsidir. Ona 

görə də təcrübi olaraq, ancaq qapalı cərəyanların 

qarĢılıqlı təsirini ölçmək olar. Bu zaman doğru-

dan da, Nyutonun III qanunu ödənilir. (1) və (2) 

ifadələrini Kulon qanununun ifadəsi ilə müqayi-

sə etsək, onların doğrudan da oxĢar olduğunu 

görmək mümkündür, belə ki, Kulon qanununda-

kı yük elektrostatik sahəni yaradırsa, cərəyan 

elementi maqnit sahəsini yaradır. 

Burada onu qeyd etmək yerinə düĢərdi ki, 

maqnit qarĢılıqlı təsir o vaxt elektrik qarĢılıqlı 

təsirlə müqayisə edilə bilər ki, yükdaĢıyıcılar ki-

fayət qədər böyük sürətlə hərəkət etsin. Lakin, 

buna baxmayaraq, maqnit qarĢılıqlı təsir yükda-

Ģıyıcıların kiçik sürətlərində də özünü büruzə 

verir. Bu o halda baĢ verir ki, Kulon qarĢılıqlı 

təsiri hansısa bir səbəbdən özünü büruzə vermir. 

Məsələn, cərəyan axan naqildə yükdaĢıyıcılar 

arasında Kulon qarĢılıqlı təsiri özünü büruzə 

vermir, çünki bu zaman hərəkət edən yüklərin 

elektrik sahəsi naqildəki əks iĢarəli yüklərin 

elektrik sahəsi tərəfindən (neytrallaĢdırılır) ek-

ranlaĢdırılır. Nəticədə, təkcə maqnit qüvvəsi qa-

lır ki, o da hərəkət edən yüklərin elektrik sahəsi 

ekranlaĢmadığı haldakı Kulon qüvvəsindən çox-

çox kiçik olur. Belə ki, metal naqildə elektronun 

adi dreyf sürətində maqnit qüvvəsi Kulon qüv-

vəsindən təqribən 10-20 dəfə kiçik olur. Buna 

baxmayaraq, maqnit qüvvəsi yenə də kifayət qə-

dər böyük olduğu üçün cərəyanlı naqillərin 

maqnit qarĢılıqlı təsirini təcrübədə müĢahidə elə 

bilirik, məhz buna görə də yükdaĢıyıcıların hə-

rəkət sürətinin istənilən qiymətində (böyük və 

ya kiçik) maqnit sahəsi meydana çıxır. 

Ümumiyyətlə, Kulon qanununun fizikada 

böyük əhəmiyyətini qeyd etmək üçün onu xatır-

latmaq kifayətdir ki, elektrik sahəsi ( ) üçün su-

perpozisiya prinsipini və yükün invariantlığını 

nəzərə almaqla, xüsusi nisbilik nəzəriyyəsinin 

köməyi ilə Kulon qanunundan, düz cərəyandan r 

məsafədə onun yaratdığı maqnit sahəsinin in-

duksiyasının  ifadəsini almaq olar [1]. 

Problemin aktuallığı. Ümumiyyətlə, ali mək-

təblərdə öyrənilən fənlərin tədrisi metodikasına aid 

müzakirələrə böyük ehtiyac duyulur. 

Problemin yeniliyi. Ġstənilən mövzunun təd-

risinə yeni baxıĢ onun hərtərəfli mənimsənilməsinə 

aid yeni addımdır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalə ali 

məktəbdə dərs deyən gənc müəllimlər üçün faydalı 

olacaqdır. 
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